
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Constructia retelelor exterioare de alimentare cu apa pentru un 

sector,a unui castel de apa si un rezervor de apa in s.Gordinesti,r-l Rezina 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitație Publică 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria s. Gordineşti, r-nul Rezina 

2. IDNO: 1007601005419 

3. Adresa: s.Gordinesti, raionul Rezina 

4. Numărul de telefon/fax: 025464487 / 025464486 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

galina.mamaliga@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 
45247130

-0 

Constructia retelelor 

exterioare de alimentare 

cu apa pentru un sector,a 

unui castel de apa si un 

rezervor de apa in 

s.Gordinesti,r-l Rezina 

lucrari  1 

Conform listei 

cantităților de 

lucrări   

4 059 790,00 

Valoarea estimativă totală  fara TVA  

Nota Valoarea estimată a achiziției este egală cu valoarea fondului alocat, astfel  

valoarea ofertelor ce urmeaza de a fi propuse nu poate depăși valoarea indicată. 

4 059 790,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru fiecare lot în parte; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: :  Nu se aplică 
(indicați se admite sau nu se admite) 



2 

 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: termenul limita de executare a 

lucrarilor 31.07.2025  în corespundere stricta cu graficului  de executare. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 27.08.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Nu se aplică  
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE   Formularul standard DUAE. Original 

– cu semnătura electronică a 

operatorul economic  

Obligatoriu 

2 Cererea de participare Original conform Anexa nr.7  din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 

Declarația privind valabilitatea ofertei 

Original conform Anexei nr.8 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

4 
Devizele formele F3, F5, F7 

 
Original - cu semnătura electronică a 

OE 
Obligatoriu 

5 
Garanţia pentru ofertă 1% 

(Valabilitatea 90 zile) 

Original - cu semnătura electronică a 

OE  Garanţie pentru ofertă (emisă de 

o bancă comercială), conform Anexei 

nr.9 din Documentația Standard  

Termenul de valabilitate al garanţiei 

să fie egal cu termenul de valabilitate 

al ofertei (90 zile),   

Obligatoriu 

6 
Graficul de executare a lucrărilor Original conform Anexei nr.10 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

7 

Declarație privind experiența cu 

prezentarea lista de  lucrări specific 

procedurii de achiziție (construcția, 

reparația capitală, modernizarea 

retelelor de alimentare cu apă) executate 

în ultimii 3 ani, în care să se conțină 

minim 3 contracte cu lucrări ,   minim 3 

scrisori recomandate pentru contractele 

prezentate si demonstrarea executarii 

lucrarilor în termenul indicat în contract. 

Original conform Anexei nr.12 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic/ Prezentarea de 

recomandări.  
Prezentarea de dovezi de bună 

execuţie pentru cele mai importante 

lucrări ce specificului de procedurii de 

achiziție (construcție, modernizare, 

reparație capitală a rețelelor de apa) . 

Respectivele certificări indică 

beneficiarii, indiferent dacă aceştia 

sunt autorităţi contractante sau clienţi 

privaţi, valoarea, perioada şi locul 

execuţiei lucrărilor şi precizează dacă 

au fost efectuate în conformitate cu 

normele profesionale din domeniu şi 

Obligatoriu 



3 

 

dacă au fost duse la bun sfârşit; 

8 
Certificat de la organizațiile responsabile 

de instruire în domeniul securității și 

sănătății în muncă 

Original/ copia,  cu semnătura 

electronică a OE 
Obligatoriu 

9 Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate 

Original conform Anexei nr.13 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

10 
Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Original conform Anexei nr.14 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

11 

Declarație privind personalul de 

specialitate şi/sau a experţilor 

propus/propuşi pentru implementarea 

contractului 

Original conform Anexei nr.15 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic. Informaţii depline 

referitoare la studiile, pregătirea 

profesională şi calificarea personalului 

de conducere, precum şi ale 

persoanelor responsabile pentru 

execuţia lucrărilor, inclusiv a 

arhitectului șef, inginerului șef și 

dirigintelui de şantier, atestați 

conform legislaţiei (confirmat prin 

certificat de atestare profesională) şi 

cu o experienţă similară în domeniul 

lucrării ce urmează să fie executată. 

Obligatoriu 

12 
Lista subcontractanților şi partea/părţile 

din contract care sunt îndeplinite de 

aceştia 

Original conform Anexei nr.16 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

13 
Informatie privind asocierea Original conform Anexei nr.17 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

14 
Aviz pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor eliberată de 

Minististerul Economiei şi Infrastructurii 

al RM 

Original conform Anexei nr.22 din 

Documentația Standard  – cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Obligatoriu 

15 
Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii şi EXTRAS din 

Registrul de Stat al persoanelor 

juridice - original,  cu semnătura 

electronică a operatorul economic 

Obligatoriu 

16 
Certificat de atribuire a contului bancar Original/copia – eliberată de banca 

deţinătoare de cont - cu semnătura 

electronică a operatorul economic 

Obligatoriu 

17 
Certificat de efectuare sistematică a plății 

impozitelor către Bugetul Public 

Național 

Original/ copia valabilă a 

certificatului, cu semnătura 

electronică a OE 

Obligatoriu 

18 
Ultimul raport financiar Original – cu semnătura electronică a 

OE  
Obligatoriu 

19 
GARANȚIA PENTRU CALITATEA 

LUCRĂRILOR EXECUTATE 

Nu mai puțin de 5 ani - original - cu 

semnătura electronică a operatorul 

economic 

Antreprenorul, în conformitate cu 

prevederile art. 30 a Legii RM nr. 721 

din 02.02.1996 privind calitatea în 

construcții răspunde potrivit 

obligațiilor ce-i revin pentru viciile 

ascunse ale lucrărilor, invite îmtr-un 

interval de 5 ani de la recepția 

lucrărilor, precum și pe toată durată 

de existență a construcției, pentru 

Obligatoriu 



4 

 

veciile structurii de rezistență 

rezultate din nerespectarea normelor 

de execuție în vigoare la data realizării 

ei. 

 

 

20 DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani.  

La semnarea contractului, 

OE desemnat cîștigător 

 

Original conform formularului 

APROBAT  prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor                                                

nr. 145  din 24 noiembrie 2020 

Obligatoriu 

21 Garanția de buna execuție 5 % din suna 

contractului cu TVA.   

 

La semnarea contractului, 

OE desemnat cîștigător. 

 

Original. Garanția de buna execuție 

depusa la contul institutiei sau  

garanţie de buna executie emisă de o 

bancă comercială. 

 

: Beneficiarul plăţii: Primaria s. 

Gordinestia Denumirea Băncii: 

Ministerul Finanțelor, Trezorera 

Regională Centru  

Codul fiscal: 1007601005419 

Contul trezorerial: se va indica la 

momentul deschiderii de către 

Trezorerie 
Contul bancar: TREZMD2X  

Trezoreria regională: Trezorera 

Regională Centru 

cu nota “Pentru garanţia de bună 

execuție la „procedura de achiziție 

publică nr. ____ din _______” 

 

Obligatoriu 

22 Certificat privind managementul 

calității lucrărilor conform 

standardelor ISO în domeniu 

construcțiilor 

 

 

 

 

 

 
  

Operatorul economic urmează să 

prezinte, în cazul solicitării din 

partea autorității contactante,  

documente și certificate emise de 

organisme independente, prin care se 

atestă faptul că respectă anumite 

standarde de asigurare a calităţii 

(ISO 9001; 14001;45001), acestea 

trebuie să se raporteze la sistemele 

de asigurare a calităţii, bazate pe 

seriile de standarde europene 

relevante, certificate de organisme 

conforme cu seriile de standarde 

europene privind certificarea, sau la 

standarde internaționale pertinente, 

emise de organisme acreditate. 

Valabil la ziua petrecerii concursului. 

obligatoriu semnarea prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 

23 Act bancar care va demonstra 

disponibilitatea de bani lichizi, 

linii creditare - 70 % din valoarea 

ofertei 

Valabil la ziua petrecerii 

concursului cât și pe perioada de 

executare a contractului. 

Confirmat prin certificat eliberat 

de la bancă cu semnătura și 

ștampila băncii de care este 

eliberat. Obligatoriu semnarea 

Obligatoriu 



5 

 

prin semnătura electronica. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz DA, cuantumul 1% din suma fără TVA. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor 5 ani. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz DA, cuantumul 10% din valoarea cu 

TVA a contractului. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică  

23. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai bun raport calitate 

preț și corespunderea tuturor cerințelor solicitate 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:nu se aplica 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 
Preţul 

Formula de calcul ( Pret min / Pret ofertei * 80%) 

a) pentru cel mai scăzut dintre prețurile ofertelor se acordă punctajul 

maxim alocat 

b) pentru alt pret decit cel prevăzut la lit. a) se acordd punctajul  conform 

formulei descrise. 

 

80 

2 
Termenul de execuţie (luni) 

Formula de calcul (Perioada min de execuție / Perioada de execuție a ofertei 

prezentate *5%) 

a) pentru cea mai mică perioada de execuție se acordă punctajul maxim 

alocat 

b) pentru altă perioadă decit cea prevăzută la lit. a) se acordă punctajul 

conform formulei descrise. 

5 

3 
Termenul de garanție (luni) 

Formula de calcul (Perioada de garanție a ofertei./ Perioada maximă de 

garanție) *10%) 

a) pentru cea mai mare perioada de garanție asupra lucrărilor se acorda 

punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv 

b)pentru altă perioada de garanție asupra lucrărilor decit cea prevdzută la 

lit. a) se acordd punctajul conform formulei descrise. 

10 

4 Standarde de calitate (ISO) (Da-5 p. Nu-0 p.) 5 

 TOTAL 100% 

 



6 

 

Punctajul total acumulat va fi determinat prin insumarea punctelor obâinute de agentul economic 

la fiecare din factorii de evaluare 

 

 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data]_ Informația o găsiți în SIA RSAP 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP   
                         (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se aplică 
          (se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu se aplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu se aplică 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat un anunț de intenție 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP   

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

__________________________________________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:  



7 

 

       Agenții economici doritori de a depune ofertele cu condițiile enumerate vor putea 

lua cunoștință cu proiectul si obiectul de lucrări pe adresa s. Gordineşti, r-nul Rezina 

Garanţia lucrărilor efectuate nu mai puţin de 5 ani. 

Garantia de buna executie a contractului (pentru câștigator)  constituie 10 % din 

valoarea contractului si urmează de a fi depusă la contul instituţiei  la momentul semnării 

contractului, în caz contrar contractual va fi adjudecat următorului agent economic 

calificat. 

        Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul:  

-îndepărtarea de pe şantier a  materialelor care sunt calitativ necorespunzătoare;  

-înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare din 

contul antreprenorului;  

-solicitarea prezentarii  cetificatelor de conformitate a materialelor utilizate. 

Lucrările vor fi coordonate cu beneficiarul de  către un diriginte de şantier din partea 

antreprenorului, atestat conform legislaţiei în vigoare. 

Participanţii asigură efectuarea lucrărilor în conformitate cu documentaţia de deviz şi se 

vor conduce de Legea privind calitatea în construcţii nr.721 din 02.02.1996 şi Legea privind 

protecţia consumatorilor nr.105 din 13.03.2003; Informației Ministerului Dezvoltării regionale și 

Construcției nr.864 din 01.05.2017 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții; 

MO din 12.05.2017.  

Cheltuielile suplimentare, volumul lucrărilor incluse în sarcina de lucru, dar care nu au 

fost luate în considerație de ofertant la prezentarea preţului, nu se acoperă de către Beneficiar. 

Nu se acceptă modificări în volumele de lucrări în cadrul proiectului, care denaturează 

scopul, obiectivele generale și specifice, prin diminuarea indicatorilor de produs și rezultat. 

Contractul se încheie între beneficiarul de stat şi ofertantul câștigător în termen de 5 zile 

de la data la care i-a fost remis spre semnare. 

Lucrările vor începe în decurs de 3 zile de la semnarea contractului si primirii ordinului 

de începere a execuţiei lucrărilor. 

Dacă oferta, inclusiv documentele de calificare care o însoţesc, nu  corespund 

cerinţelor prestabilite în prezentul caiet de sarcini sau acestea nu sunt completate, semnate 

în modul corespunzător, ea va fi respinsă de către autoritatea contractantă, şi nu poate fi 

rectificată în scopul corespunderii cerințelor înaintate. 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Condrea Ion       

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 


		2024-11-05T09:38:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




